1532 - In la ecclesia di Santo Eligio un gran lavoro pure di plastice nella cappella delli Lanii di mano di 
mastro Dominico napoletano persona ingegnosissima (Lettera del 20 marzo 1524 di Pietro Summonte al 
Michiel, in Nicolini, L’arte napoletana ..., 1925 p.14).* 
- Nel Cinquecento, ci racconta negli anni Settanta un indimenticabile storico del presepe, Gennaro Borrelli, il 
retablo viene da lui attribuito a Domenico Napoletano, scultore di formazione lombarda, di cui è stata 
ritrovata la firma. I resti delle statue di grandi dimensioni vennero alla luce dopo i bombardamenti del 1943, 
che, oltre a eliminare le superfetazioni ottocentesche di Sant'Eligio, ne squarciarono il pavimento, da dove 
comparvero le teste, i mezzibusti, qualche figura intera e brani di ornato con tracce cromatiche che erano 
stati citati tra le meraviglie dell'arte rinascimentale a Napoli nella lettera a Marcantonio Michiel di Pietro 
Summonte del 1524: "In la ecclesia di Santo Eligio … ingegnosissima" … Sappiamo di Napoletano 
dall'identificazione di Borrelli e da un atto notarile del 1532 trovato da Elio Catello in cui Matteo 
Mastrogiudice commissiona a "Domenico Impicciati alias della musica" un complesso presepe in terracotta 
per la cappella dei Lani (o Lanii) dedicata a San Ciriaco. Le sei gigantesche e bellissime sibille, il profeta 
David con la lira da braccio, un coro di angeli musicanti, e tantissimi pezzi di puzzle della grande 
scenografica realizzazione perduta sono stati recuperati dai depositi di Palazzo Reale - scrive Maria Ida 
Catalano "su indicazione di Pier Luigi de Castris" e sottoposti alle prime indagini nel 2001, poi nel 2003 e fino 
al 2004. Ma nell'atto notarile che è un vero e proprio racconto dell'origine del presepe napoletano, si parla di 
numerosi "pastori", statue di asino e bue, due cani, capanna a treccia di paglia, ricco fogliame, alberi a 
scandire le scene, e un fondale di autentica roccia per il Sacro Monte: del resto Napoletano pare scolpisse 
anche il marmo. Ma chi fosse il misterioso artista, identificato anche da Francesco Abbate, ultimo longhiano 
e autore della monumentale "Storia dell'arte nell'Italia meridionale" per Donzelli, oltre ad alcune altre 
attribuzioni, non è dato sapere. Così come l'originaria collocazione di tutti i personaggi della sacra 
rappresentazione può soltanto essere immaginata, ma al momento non riproposta (Gervasio, in la 
Repubblica, ed. Napoli del 27.6.2021).* 

5.7.1547 - Eodem die eiusdem ibidem (5 luglio 1547). Constitutis in nostri presentia ad preces nobis factas 
pro parte infrascriptarum partium personaliter accessimus ad venerabilem ecclesiam sancti eligii maioris 
dicte civitatis neapolis, et nobis ibidem existentibus et proprie ante cappellam sancte marie de misericordia 
in dicta ecclesia constructa, inventisque per nos in dicto loco ac in nostri presentia personaliter constitutis 
nobilibus personis Joanne antonio pisacano, andrea vespulo, Carulo delle Curte (seguono molti altri nomi) 
de neapoli confratribus dicte Cappelle et confraterie ut dixerunt maiorem et saniorem partem dicte 
Confraterie congregatis et coadunatis ibidem ad sonum campanelle more et loco solitis agentibus dictis 
magistris et Confratribus ad omnia et singula infrascripta nomine et pro parte dicte Cappelle et Confraterie et 
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pro eadem Cappella et Confrateria earumque successores in ea ex una parte. Et nobili Jentile de Capua de 
neapoli confratre diete Confraterie agente similiter ad omnia et singula infrascripta pro se suisque heredibus 
et successoribus ex parte altera. Prefate vero partes quibus supra nominibus sponte asseruerunt et in 
veritatis testimonio legitime recognoverunt pariter coram nobis inter partes ipsas quibus supra nominibus 
quasdam differentias lites et altercaciones ortas fuisse de et super eo videlicet quod ipse Jentilis pretendebat 
pro ut pretendit quoddam locum seu sepulturam existentem subtus altare cappelle Sancte Ursuline iuxta 
dictam cappellam Sancte marie de misericordia ad dictam confratariam legitime et pieno iure spectantem 
certo modo fuisse sibi per predecessores magistros dicte Cappelle et confraterie concessum, in quo 
seppelliri fecisse cadaver uxoris ipsius Jentilis: ditti quidem magistri et confratres pretendebant pro ut 
pretendunt dictam pretensam concessionem esse nullam et invalidam tamquam factam si facta est absque 
assensu et consensu ipsorum Confratruum seu maioris partes ipsorum et proinde dictum cadaver esse 
admovendum a dicto loco seu sepultura ut supra positum et debere sepelliri in fovea seu sepultura 
consororum ditte Confraterie et proinde se ipsum Jentilem dittos magistros conveniri fecisse in curia 
archiepiscopali at processum ad certos attua. At rebus sic existentibus prefatus Jentilis ut supra confrater 
vides dictam concessionem fuisse sibi factam certo modo ac revera absque consensu et voluntate 
Confraterie